
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

 

Jūrmalas domes 2024. gada 21. marta saistošajiem noteikumiem Nr. 9 

“Par Jūrmalas valstspilsētas pašvaldības vienreizējo pabalstu dzīvojamās telpas vai 

dzīvojamās mājas remontam” 

 

Paskaidrojuma 

raksta sadaļa 
Norādāmā informācija 

1. Mērķis un 

nepieciešamības 

pamatojums 

1.1. Saistošie noteikumi “Par Jūrmalas valstspilsētas pašvaldības 

vienreizējo pabalstu dzīvojamās telpas vai dzīvojamās mājas 

remontam” (turpmāk – Noteikumi) izstrādāti, pamatojoties uz 

likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 26. panta 

otro daļu, kas paredz, ka kārtību, kādā pašvaldība piešķir 

vienreizēju pabalstu personas īrētās vai īpašumā esošās 

dzīvojamās telpas vai dzīvojamās mājas remontam, kā arī šā 

pabalsta apmēru pašvaldības dome nosaka saistošajos 

noteikumos. 

1.2. Jūrmalas domes 2022. gada 24. novembra saistošie noteikumi 

Nr. 56 “Par Jūrmalas valstspilsētas pašvaldības palīdzību 

dzīvokļa jautājumu risināšanā” paredz, ka Jūrmalas valstspilsētas 

pašvaldība cita starpā sniedz palīdzību dzīvojamās telpas 

remontam. Atbilstoši minētajiem noteikumiem attiecīgajā 

pašvaldības reģistrā dzīvojamās telpas remonta nodrošināšanai 

reģistrē personas, kurām palīdzība sniedzama saskaņā ar 

Jūrmalas domes saistošajiem noteikumiem, kas nosaka kārtību, 

kādā tiek sniegta palīdzība dzīvojamās telpas remontam. 

1.3. Ņemot vērā, ka kopš šobrīd spēkā esošo Jūrmalas pilsētas domes 

2005. gada 9. februāra saistošo noteikumu Nr. 5 “Kārtība, kādā 

Jūrmalas pilsētas pašvaldība sniedz palīdzību dzīvokļa jautājumu 

risināšanā, attiecībā uz dzīvojamo telpu remontu” pieņemšanas 

brīža ir pagājis ievērojams laika posms un ir notikušas izmaiņas 

normatīvajos aktos, ir nepieciešams izdot jaunus saistošos 

noteikumus. 

1.4. Vienlaikus ar Jūrmalas domes 2023. gada 25. maija saistošajiem 

noteikumiem Nr. 8 “Jūrmalas valstspilsētas pašvaldības 

nolikums” ir mainījušās iestādes, struktūrvienību un komisijas 

nosaukums. 

1.5. Apkopojot iespējamo grozījumu apjomu, secināts, ka tie 

pārsniedz pusi no saistošo noteikumu normu apjoma. Atbilstoši 

Ministru kabineta 2009. gada 3. februāra noteikumu Nr. 108 

“Normatīvo aktu projektu sagatavošanas noteikumi” 

140. punktam grozījumu noteikumu projektu nesagatavo, ja tā 

normu apjoms pārsniegtu pusi no spēkā esošo noteikumu normu 

apjoma. Šādā gadījumā sagatavo jaunu Noteikumu projektu. 

2. Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības budžetu  

2.1. Saskaņā ar Noteikumu 8. punktu pabalsts ir noteikts līdz 1423 euro 

apmēram. Minētā pabalsta maksimālais apmērs ir pārņemts no 

Jūrmalas pilsētas domes 2005. gada 9. februāra saistošajiem 

noteikumiem Nr. 5 “Kārtība, kādā Jūrmalas pilsētas pašvaldība 

sniedz palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā, attiecībā uz 

dzīvojamo telpu remontu”. 



2 

2.2. Izmaksājamo pabalstu fiskālo ietekmi uz Jūrmalas valstspilsētas 

pašvaldības budžetu šobrīd nav iespējams precīzi norādīt, jo tas 

visupirms ir atkarīgs no to personu skaita, kuras vēršas pašvaldībā 

palīdzības saņemšanai. Pabalsts ir materiāls atbalsts ārkārtas 

gadījumos, lai personai, kura īrē vai kurai pieder nekustamais 

īpašums, sniegtu palīdzību. 

2.3. Īstenojot saistošos noteikumus, tiktu palielināta Jūrmalas 

valstspilsētas pašvaldības budžeta izdevumu daļa. Vienlaikus, 

ņemot vērā, ka iepriekšējos gados šāds palīdzības veids nebija 

pieprasīts un pabalsts netika izmaksāts, kā arī nevar paredzēt 

gadījumus neatliekami sniedzamai palīdzībai, tad 2024. gadā 

pašvaldības budžetā nav plānoti finanšu līdzekļi pabalsta izmaksai. 

Nepieciešamības gadījumā finanšu līdzekļi pabalsta izmaksai tiks 

pieprasīti. 

2.4. Lai nodrošinātu Noteikumu izpildi, nav nepieciešami papildu 

resursi sakarā ar jaunu institūciju vai darba vietu veidošanu. 

3. Sociālā ietekme, 

ietekme uz vidi, 

iedzīvotāju veselību, 

uzņēmējdarbības 

vidi pašvaldības 

teritorijā, kā arī 

plānotā regulējuma 

ietekme uz 

konkurenci 

3.1. Sociālā ietekme – pozitīva ietekme uz pašvaldības iedzīvotāju 

pamatvajadzību uz mājokli nodrošināšanu, jo, nosakot vienreizēja 

pabalsta izmaksas kārtību gadījumos, ja mājoklis terora akta, 

stihiskas nelaimes, avārijas vai citas katastrofas rezultātā ir cietis, 

bet ir atjaunojams, personai tiek nodrošināta iespēja atjaunot 

mājokli tās krīzes situācijā. 

3.2. Šī pabalsta mērķis ir sniegt palīdzību iedzīvotājiem pabalsta veidā 

neatliekami sniedzamas palīdzības gadījumā, līdz ar to neparedz 

ietekmi uz vidi, iedzīvotāju veselību, uzņēmējdarbības vidi, 

ietekmi uz konkurenci. 

4. Ietekme uz 

administratīvajām 

procedūrām un to 

izmaksām 

4.1. Līdzšinējās administratīvās procedūras netiek mainītas. 

4.2. Privātpersona var vērsties Noteikumu piemērošanā Jūrmalas 

Labklājības pārvaldes Dzīvokļu nodaļā. 

4.3. Paredzēts, ka pašvaldība pati iegūst datus no attiecīgiem valsts 

reģistriem un pašvaldības informācijas sistēmām vai izmantojot 

alternatīvos saziņas kanālus, tādējādi samazinot personai 

iesniedzamos dokumentus. 

5. Ietekme uz 

pašvaldības 

funkcijām un 

cilvēkresursiem 

5.1. Šie Noteikumi izstrādāti Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 

10. punktā pašvaldībai noteiktās autonomās funkcijas - sniegt 

iedzīvotājiem palīdzību mājokļa jautājumu risināšanā, izpildei. 

5.2. Nav ietekmes uz pašvaldības cilvēkresursiem, kas tiks iesaistīti 

saistošo noteikumu īstenošanā. 

6. Informācija par 

izpildes 

nodrošināšanu 

Noteikumu izpildi nodrošinās Jūrmalas valstspilsētas pašvaldības 

esošās iestādes un darbinieki. 

7. Prasību un izmaksu 

samērīgums pret 

ieguvumiem, ko 

sniedz mērķa 

sasniegšana 

Noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas 

nodrošināšanai – sniegt pašvaldības palīdzību dzīvokļa jautājumu 

dzīvojamās telpas remontam, un paredz tikai to, kas ir vajadzīgs 

minētā mērķa sasniegšanai. 

8. Izstrādes gaitā 

veiktās konsultācijas 

Atbilstoši Pašvaldību likuma 46. panta trešajā daļā noteiktajam pēc 

Jūrmalas domes Sociālo, veselības un integrācijas jautājumu 

komitejas atzinuma pieņemšanas Noteikumu projekts un 



3 

ar privātpersonām un 

institūcijām 

paskaidrojuma raksts no 2024. gada 9. februāra līdz 2024. gada 

25. februārim publicēts Jūrmalas valstspilsētas pašvaldības 

tīmekļvietnē www.jurmala.lv sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, 

nodrošinot ikvienam interesentam iesniegt savus priekšlikumus vai 

iebildumus. Likumā noteiktajā termiņā iedzīvotāju priekšlikumi un 

iebildumi par sagatavoto Noteikumu projektu netika saņemti. 

 

Priekšsēdētāja 
 

R. Sproģe 
 

 

http://www.jurmala.lv/

